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Układ urządzeń sterujących do przełączania programów
skoordynowanej sygnalizacji ruchu ulicznego

Przedmiotem wynalazku jest układ urządzeń ste¬
rujących do przełączania programów skoordynowa¬
nych sygnalizacji ruchu ulicznego umożliwiający
realizację „zielonej fali" dla wielu programów i
przełączanie programów skoordynowanych przy za¬
chowaniu warunków płynności ruchu pojazdów.

Zbliżony układ urządzeń sterujących do prze¬
łączania programów skoordynowanych składa się
z urządzenia centralnego i pewnej liczby urządzeń
lokalnych, które są połączone z urządzeniem cen¬
tralnym za pośrednictwem sześciu przewodów.
Głównymi częściami urządzenia centralnego są ge¬
nerator, licznik centralny i dekoder centralny po¬
łączony przewodami kabla z dekoderami lokalnymi
urządzeń lokalnych. Dekoder lokalny ma 144 wyj¬
ścia, z których 132 określają kolejne takty jedno-
sekundowe w cyklu sygnalizacji, a pozostałe 12 —
numer programu. 132 wyjścia odpowiadające tak¬
tom są połączone przez komutator programu z
zespołami grupowymi wyjść sterujących lampami
sygnalizacyjnymi. 12 wyjść odpowiadających nume¬
rom programu jest połączonych z wejściami ste¬
rującymi komutatora programu.

Zasadniczą wadą systemu jest utrzymywanie nie¬
zmiennego stanu świateł w okresie zmiany pro¬
gramu, gdyż okres ten jest zhyt długi i może wy¬
nosić maksymalnie dwa cykle sygnalizacyjne. Wy¬
nika to stąd, że nie zmieniony stan świateł wy¬
stępuje od momentu wyłączenia komutatora pro¬
gramu w określonym takcie cyklu dotychczasowego

10

15

2

programu i trwa do momentu włączenia komuta¬
tora programu w na ogół innym określonym takcie
cyklu dla nowego programu.

Przewidziane interwencyjne przedłużenie stanu
świateł, które może nastąpić w każdym takcie mu¬
si trwać co najmniej jeden cykl, gdyż w tym
przypadku wyłączenie komutatora programu i jego
ponowne włączenie odbywa się zawsze w jednako¬
wym dla danego programu takcie cyklu. W efek¬
cie niektóre światła sygnalizacyjne są włączone
zbyt długo, co prowadzi do pojawienia się wątpli¬
wości u użytkowników dróg czy nie wynika to z
uszkodzenia urządzeń sygnalizacyjnych a w kon¬
sekwencji do decyzji jazdy niezgodnej z sygnali¬
zacją.

System jest zatem niedogodny z punktu widze¬
nia zapewnienia maksymalnego bezpieczeństwa ru¬
chu ulicznego i nie umożliwia ograniczenia do¬
puszczalnego czasu palenia się światła czerwonego
przy przełączeniu programów. Ponadto zakłócenia
ewentualnie pojawiające się na przewodach łączą¬
cych urządzenie lokalne i centralne wpływają bez¬
pośrednio na stan świateł sygnalizacyjnych, co mo¬
że doprowadzić do nieprzewidzianej zmiany świateł
również groźnej dla bezpieczeństwa ruchu, nawet
jeżeli nie prowadzi to do zapalenia się świateł
kolizyjnych, ale na przykład przełączenia ze światła
zielonego na czerwone po chwilowym tylko włą¬
czeniu światła zielonego. Może to doprowadzić do
naruszenia bezpieczeństwa ruchu.
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Celem wynalazku jest opracowanie układu urzą¬
dzeń sterujących do przełączania programów sko¬
ordynowanych sygnalizacji ruchu ulicznego, .pozba¬
wionego wymienionych wad i zapewniającego przy
przełączeniu programów skoordynowanych palenie
się światła zielonego przynajmniej przez określony
czas minimalny i palenie się światła czerwonego
nie dłużej niż przez określony czas maksymalny.

Cel ten został osiągnięty przez zastosowanie ta¬
kiego układu urządzeń sterujących, w którym wyj¬
ścia licznika centralnego oraz wyjścia zespołu dy¬
spozycji są połączone za pomocą dekoderów koordy¬
nacji z dekoderami sygnałów wejściowych poszcze¬
gólnych urządzeń lokalnych. Zespół dyspozycji jest
również połączony, z wejściem zerującym licznika
centralnego i z~układem odmierzania minimalnego
czasu trwania światła zielonego.

Urządzenie lokalnje zawiera licznik, którego wyj¬
ścia* są połączone z! komutatorami programu i de¬
koderem-sterowania. Wejścia i wyjścia układu de¬
cyzji zawierającego pamięć sterowania są połączone
z dekoderem sterowania dla odmierzenia minimal¬
nego czasu palenia się świateł zielonych i maksy¬
malnych czasów palenia się w poszczególnych pro¬
gramach świateł czerwonych, a także z wejściem
zerującym licznika, z wejściami zapisującymi pa¬
mięci programu, z wejściami dekodera sygnałów
wejściowych i z wejściami sterującymi bramek
włączonych pomiędzy pamięcią programu i poszcze¬
gólnymi komutatorami programu. Generator urzą¬
dzenia centralnego jest połączony z wejściami
wszystkich liczników urządzeń lokalnych.

Inne rozwiązanie układu według wynalazku po¬
lega na tym, że wyjścia pamięci programu są po¬
łączone bezpośrednio z komutatorami programu.
Natomiast zamiast połączenia układu decyzji z
wejściem zerującym licznika jest zastosowane po¬
łączenie układu decyzji z wejściem sterującym
bramki, włączonej w urządzeniu lokalnym pomię¬
dzy wyjściem generatora i wejściem licznika. Po¬
nadto układ decyzji zawiera licznik do odmierza¬
nia minimalnego czasu trwania światła zielonego.

Korzyści techniczne wynikające z zastosowania
wynalazku polegają na stopniowym przejściu do
realizacji nowego programu skoordynowanego po
przełączeniu programu, przy zachowaniu ograniczeń
palenia się świateł zielonych i czerwonych podyk-
townych względami bezpieczeństwa ruchu uliczne¬
go. Przy tym jest zapewnione nastawienie ogra¬
niczeń w dowolnych granicach -mieszczących się
w ramach cyklu sygnalizacyjnego.

Inną korzyścią jest zapewnienie interwencyjnego
przedłużenia stanu świateł w dowolnym momen¬
cie i możliwości powrotu do realizacji programu
również w dowolnym momencie przy zachowaniu
tych samych ograniczeń dotyczących czasów pale¬
nia się świateł zielonych i czerwonych. Zaletą
techniczną jest również to, że realizacja programu
odbywa się prawidłowo również w przypadku u-
szkódzeń przewodów łączących urządzenie central¬
ne z lokalnym, w najgorszym przypadku bez za¬
chowania synchronizacji dla różnych urządzeń lo¬
kalnych;

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku przedstawiającym
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układ urządzeń sterujących do przełączania pro¬
gramów skoordynowanych sygnalizacji ruchu ulicz¬
nego. *■•

Układ urządzeń sterujących zawiera urządzenie
5 centralne składające się z licznika centralnego 1,

zespołu dyspozycji 2, dekoderów koordynacji 3,
układu 6 odmierzania minimalnego czasu trwania
światła zielonego i generatora 14 oraz urządzenie
lokalne obejmujące licznik 7, komutatory progra-

o mu 8, zespoły grupowe 16, dekoder sterowania
9, układ decyzji 10, pamięć programu 12, bramki
13, dekoder sygnałów wejściowych 4 i bramkę 15.
Generator 14 jest dołączony do wejścia licznika
centralnego 1 oraz wejścia licznika 7.

5 Wyjścia licznika centralnego 1 i zespołu dyspozy¬
cji 2 są połączone przez dekodery koordynacji 3
z dekoderami sygnałów wejściowych 4 różnych
urządzeń lokalnych.

Zespół dyspozycji 2 jest połączony z wejściem
} zerującym 5 licznika centralnego 1 oraz z układem

6 odmierzania minimalnego czasu trwania światła
zielonego. Wyjścia licznika 7 są przez komutatory
programu 8 połączone z zespołami grupowymi 16
oraz z dekoderem sterowania 9. Z kolei wejścia i

25 wyjścia układu decyzji 10 są połączone z dekode¬
rem sterowania 9, z wejściem zerującym 11 licz¬
nika 7, z wejściami zapisującymi pamięci progra¬
mu 12, z wejściami dekodera sygnałów wejścio¬
wych 4 i z wejściami sterującymi bramek 13, które

30 są włączone pomiędzy pamięcią programu 12 i
poszczególnymi komutatorami programu 8.

Układ urządzeń sterujących według wynalazku
działa w ten sposób, żeprzy przełączaniu programów
skoordynowanych zespół dyspozycji 2 w najbliższym

35 początku cyklu, w którym licznik centralny 1 osiąga
pozycję zerową, przekazuje za pośrednictwem po¬
szczególnych dekoderów koordynacji 3 numer no¬
wego programu do dekoderów sygnałów wejścio¬
wych 4 urządzeń lokalnych. Od tej chwili nastę-

*o puje odmierzanie minimalnego czasu trwania
światła zielonego przez układ 6, przy czym układ
6 otrzymuje impuls początku i końca tego czasu z
odpowiednich wyjść licznika centralnego 1 lub jest
wyposażony w odrębny licznik otrzymujący impul-

45 sy z generatora 14. Po odmierzeniu tego czasu licz¬
nik centralny 1 odmierza okresowo czas trwania
każdego cyklu sygnalizacyjnego w nowym progra¬
mie skoordynowanym. Przełączenie programu w
każdym urządzeniu lokalnym odbywa się na ogół

so w innej chwili po osiągnięciu początku cyklu wy¬
znaczonego przez licznik 7. Początki cykli liczni¬
ków w urządzeniach lokalnych mogą być ustalo¬
ne w dowolnym momencie względem początku
cyklu licznika centralnego 1, w zależności od po-

55 trzeb.

Na podstawie informacji przekazanych przez de¬
koder sygnałów wejściowych 4 następuje wówczas
za pośrednictwem układu decyzji 10 przejście prze¬
wodzącej bramki 13 do stanu nieprzewodzenia.

eo Powoduje to również nieprzewodżenie sygnałów
przez włączony do tej chwili komutator programu
8, w związku z czym następuje utrzymanie istnie¬
jącego stanu świateł sygnalizacyjnych, dzięW pa¬
mięciom istniejącym w poszczególnych zespołach

65 grupowych 16. Układ decyzji 10 powoduje także
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odmierzanie przez licznik 7 minimalnego czasu
trwania światła zielonego, przy czym czas ten jest
jednakowy dla wszystkich urządzeń lokalnych i
urządzenia centralnego.

W momencie końcowym tego czasu sygnał jest
przekazywany przez dekoder sterowania 9 do ukła¬
du decyzji 10. Układ decyzji 10 przekazuje numer
nowego programu skoordynowanego z dekodera
sygnałów wejściowych 4 do pamięci programu 12.
W ogólnym przypadku nowy program nie jest sko¬
ordynowany, na skutek braku synchronizacji wy¬
nikającego z innych przesunięć czasowych w reali¬
zacji nowego programu skoordynowanego przez
różne urządzenia lokalne. Następuje wówczas ocze¬
kiwanie na impuls synchronizacji, który jest prze¬
kazywany w określonych momentach cyklu z de¬
kodera koordynacji 3 do dekodera sygnałów wej¬
ściowych 4.

Oczekiwanie to jest limitowane maksymalnym
czasem palenia się światła czerwonego. Czas ten
jest odmierzany przez licznik 7, a sygnał momen¬
tu końca przekazywany przez dekoder sterowania
9 do układu decyzji 10. W przypadku: gdy impuls
synchronizacji nie zostanie iw limitowanym czasie
odebrany, układ decyzji 10 włącza bramki 13, co
powoduje przekazywanie impulsów z licznika 7
przez komutator programu 8 do zespołów grupo¬
wych 16 i realizację programu jeszcze nieskoordy¬
nowanego.

Realizacja ta trwa do drugiego momentu, w któ¬
rym przewidziane jest oczekiwanie na impuls syn¬
chronizacji. Odpowiedni sygnał w tym momencie
jest przekazywany do układu decyzji 10 z dekode¬
ra sterowania 9 i dalsze przebiegi się powtarzają,
aż do odebrania impulsu synchronizacji przez de¬
koder sygnałów wejściowych 4. Gdy to nastąpi,
dalsze odmierzanie czasu zostaje przerwane przez
układ decyzji 10, odbywa się zerwanie licznika 7
za pomocą wejścia 11 i ustawienie licznika 7 w
stanie odpowiadającym właściwemu punktowi
cyklu, włączenie bramek 13 i synchroniczna reali¬
zacja programu.

Przypadkowe rozsynchronizowanie wynikające
na przykład z chwilowych zakłóceń zewnętrznych
zostaje usunięte w ten sam sposób, jak przy prze¬
łączaniu programu, to znaczy całkowicie automa¬
tycznie. W innym rozwiązaniu układu według wy¬
nalazku, odmierzanie czasu jest przeprowadzane
przez układ decyzji 10 za pomocą oddzielnego licz¬
nika, który wchodzi w skład układu decyzji 10.
W tym przypadku nie stosuje się bramek 13, to
znaczy wyjścia pamięci programu 12 są połączone
bezpośrednio z wejściami komutatorów programu
8, natomiast przy odmierzaniu czasu układ decyzji
10 powoduje przejście bramki 15 w stan nieprze-
wodzenia, dzięki czemu stan licznika 7 nie ulega
zmianie.

Zastrzeżenia patentowe
1. Układ urządzeń sterujących do przełączania
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programów skoordynowanych sygnalizacji ruchu
ulicznego, złożony z urządzenia centralnego zawie¬
rającego generator i licznik centralny oraz z pew¬
nej liczby urządzeń lokalnych, z których każde
jest połączone z urządzeniem centralnym i zawie¬
ra komutator programu oraz zespoły grupowe
wyjść sterujących lampami sygnalizacyjnymi, saa-
mleosy tyn, że wyjście licznika centralnego (1)
oraz wyjścia zespołu dyspozycji (2) są połączone
za pośrednictwem dekoderów koordynacji (3) z
dekoderami sygnałów wejściowych (4) poszczegól¬
nych urządzeń lokalnych, a ponadto zespół dyspo¬
zycji (2) jest połączony z wejściem zerującym (5)
licznika centralnego (1) z układem (6) odmierzania

19 minimalnego czasu trwania światła zielonego, zaś
urządzenie lokalne zawiera licznik (7), którego
wyjścia są połączone z komutatorami programu 46)
i dekoderem sterowania (9), przy czym wejścia i
wyjścia układu decyzji (10) zawierającego pamięć

n sterowania są połączone z dekoderem sterowania
(9) dla odmierzania minimalnego czasu palenia się
świateł zielonych i maksymalnych czasów palenia
się w poszczególnych programach świateł czerwo¬
nych, a także z wejściem zerującym (11) licznika

n (7), z wejściami za/pisuljącyimi pamięci programu (12),
i poszczególnymi komutatorami programu (8), przy
czym generator (14) urządzenia centralnego jest
połączony z wejściami wszystkich liczników (7),

2. Układ urządzeń sterujących do przełączania
39 programów skoordynowanych sygnalizacji ruchu

ulicznego, złożony z urządzenia centralnego zawie¬
rającego generator i licznik centralny oraz z pew¬
nej liczby urządzeń lokalnych, z których każde jest

36 połączone z urządzeniem centralnym i zawiera ko¬

mutator programu oraz zespoły grupowe wyjść
sterujących lampami sygnalizacyjnymi, znamienny
tym, że wyjście licznika centralnego (1) oraz wyj¬
ścia zespołu dyspozycji (2) są połączone za pośred-

40 nictwem dekoderów koordynacji (3) z dekoderami
sygnałów wejściowych (4) poszczególnych urządzeń
lokalnych, a ponadto zespół dyspozycji (2) jest po¬
łączony z wejściem zerującym (5) licznika central¬
nego (1) z układem (6) odmierzania minimalnego

~ czasu trwania światła zielonego, zaś urządzenie
lokalne zawiera licznik (7), którego wyjścia są po¬
łączone z komutatorami programu (8) i dekoderem
sterowania (9), przy czym wyjścia układu decyzji
(10) zawierającego licznik do odmierzania minimal¬
nego czasu trwania światła zielonego są połączone
z dekoderem sterowania (9) z wyjściami dekodera
sygnałów wejściowych (4), z wejściami sterujący¬
mi bramek (13) oraz z wejściem sterującym bramki
(15) włączonej w urządzeniu lokalnym pomiędzy
wyjściem generatora (14) i wejściem licznika (7)
oraz z wejściami zapisującymi pamięci programu
(12), której wyjścia są połączone bezpośrednio z
komutatorami programu (8).



84 557

Błtk 1523/76 r. 110 egz. A4

Cena 10 zł


	PL84557B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


